2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____ ___________ 202__г. №___

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в области обращения с твердыми коммунальными отходами

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в некоторые акты Правительства Российской Федерации в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

Председатель Правительства
     Российской Федерации                                                                 М. Мишустин

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                          №

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в области обращения с твердыми коммунальными отходами

1. В Основах ценообразования в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 23, ст. 3331; 2018, № 40, ст. 6122; 2021, № 50, 8567) пункт 89 дополнить подпунктами «в» и «г» следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«в) принятие высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации решения, предусмотренного абзацем 2 пункта 23 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1156;
г) увеличение индекса потребительских цен, определенного на основании параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной период регулирования, по сравнению с индексом потребительских цен, использованным при расчете прогнозной необходимой валовой выручки регионального оператора по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами, содержащейся в заявке на участие в конкурсном отборе региональных операторов победителя такого конкурсного отбора на соответствующий год.».
2. В Правилах обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 47, ст. 6640; 2018, № 40, ст. 6122; № 52, ст. 8297):
а) в пункте 8(5) слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце втором подпункта «г» пункта 8(7) слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
в) в абзаце втором пункта 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
г) пункт 23 дополнить абзацами следующего содержания:
«Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации в течение срока действия соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенного уполномоченным исполнительным органом субъекта Российской Федерации и региональным оператором вправе однократно принять решение об увеличении расходов регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на транспортирование твердых коммунальных отходов на период регулирования, следующий за годом регулирования, в котором принимается соответствующее решение.
Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации принимает решение, предусмотренное абзацем вторым настоящего пункта, на основании расчета расходов регионального оператора на осуществление регулируемых видов деятельности и необходимой валовой выручки, предусмотренного пунктом 8 Правил регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами», при условии документального подтверждения расходов региональным оператором.».
д) в пункте 30:
слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;
е) в подпункте «в» пункта 40 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
ж) в пункте 20 формы типового договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденной указанным постановлением, слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».